
COORDINACION DE LAS 
NEGOCIACIONES

OFICINA 
RESPONZABLE

NOMBRE EMAIL DE CONTACTO EXT.

Jefe Negociador
Despacho Negociador 
Internacional

Luis Felipe Quintero Suarez fquintero@mincit.gov.co 2430

Asesora Coordinacion
Despacho Negociador 
Internacional

Paola Andrea Perez Londoño pperez@mincit.gov.co 1315

Profesional de Apoyo a la 
Coordinacion

Despacho Negociador 
Internacional

Pedro Nel Marquez pmarquez@mincit.gov.co 1345

TEMA
OFICINA 

RESPONZABLE
NEGOCIADOR MESA EMAIL DE CONTACTO EXT.

Asuntos Institucionales
Oficina de asuntos 
Legales Internacionales

 Adriana Trujillo
crojas@mincit.gov.co;
atrujillo@mincit.gov.co

2137

Acceso a Mercados 
Despacho Negociador 
Internacional

Jose Rafael Barbosa 
Rodriguez  /
Daisy Alexandra Santos 
Morales 

rbarbosa@mincit.gov.co; 
dsantos@mincit.gov.co

3150 
1424

Defensa Comercial
Practicas 
Comerciales

Eloisa Fernandez efernandez@mincit.gov.co 2225

Reglas de Origen
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Johanna Sembelly Perez 
Giraldo  /
Yeili Danelly Rangel 
Peñaranda 

jperez@mincit.gov.co;
yrangel@mincit.gov.co

1358
1404

Facilitación
Dirección de comercio 
Exterior

Luis Fernando Fuentes Ibarra lfuentes@mincit.gov.co 2106

Medidas Sanitarias
Despacho Negociador 
Internacional

Jose Rafael Barbosa 
Rodriguez  /
Daisy Alexandra Santos 
Morales 

rbarbosa@mincit.gov.co; 
dsantos@mincit.gov.co

3150 
1424

Obstáculos Técnicos al 
Comercio

Dirección de Relaciones 
Comerciales

Aurelio Enrique Mejia Mejia/ 
Liliana Hernandez/ Hernan 
Zuñiga 

amejiam@mincit.gov.co; 
ehernandezt@mincit.gov.co:  
hzuniga@mincit.gov.co

1340
1566

Compras Publicas
Despacho Negociador 
Internacional

Augusto Ramirez aramirez@mincit.gov.co 1453

Comercio Transfronterizo 
de servicios 

Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Paula Arenas Quijano 
Maria Catalina Gaviria

marenas@mincit.gov.co
mgaviria@mincit.gov.co

1593

Inversión
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Paula Arenas Quijano marenas@mincit.gov.co 2101

Servicios financieros
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Catalina Gaviria Bravo / 
Laura Ruiz Min Hacienda

mgaviria@mincit.gov.co 2101

Servicios Marítimos
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Alvaro Rodriguez arodriguez@mincit.gov.co 1336

Comercio Electrónico
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Paula Arenas Quijano mjimenezm@mincit.gov.co 1593

Telecomunicaciones
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Paula Arenas Quijano marenas@mincit.gov.co 2101

Mejora Regulatoria
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Aurelio Enrique Mejia Mejia/ 
Alvaro Estrada

amejiam@mincit.gov.co/
aestrada@mincit.gov.co

1340
1566

Cooperación Planeación
Monica Liliana Baracaldo 
Manuela Miranda Castrillon

mbaracaldo@mincit.gov.co;
 mmiranda@mincit.gov.co

1425

Medio Ambiente
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Jose Alejandro Quintero Rojas jquintero@mincit.gov.co 1376

Laboral 
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Jose Alejandro Quintero Rojas jquintero@mincit.gov.co 1376

Propiedad Intelectual
Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Paula Arenas Quijano / 
Jairo Andres Ibarra 
Castiblanco

marenas@mincit.gov.co/
jibarra@mincit.gov.co

2122

Empresa del Estado
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Elsa Maria Ardila Guzman emardila@mincit.gov.co 1289

Política de Competencia
Dirección de Relaciones 
Comerciales

Elsa Maria Ardila Guzman emardila@mincit.gov.co 1289

Entrada Temporal  de 
personas de Negocios

Dirección de Inversión 
Extranjera y Servicios

Maria Catalina Gaviria mgaviria@mincit.gov.co 1593

Género y Comercio
Despacho Negociador 
Internacional

Pedro Nel Marquez pmarquez@mincit.gov.co 1345

PYMES PYMES
Sandra Gisella Acero 
Walteros 

sacero@mincit.gov.co/
mbermeoa@mincit.gov.co

2385
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